UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NỘI VỤ       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SNV-VTLT

       Lạng Sơn, ngày      tháng 10 năm 2023
 V/v tham gia ý kiến vào Dự thảo

         Luật Lưu trữ (sửa đổi)

                Kính gửi:

Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh

Thực hiện văn bản số 206/ĐĐBQH-VP ngày 06/10/2023 của Đoàn Đại

biểu Quốc hội tỉnh về việc tham gia ý kiến vào Dự thảo Luật Lưu trữ (sửa đổi).

Sở Nội vụ có ý kiến như sau:

1. Tham gia ý kiến góp ý đối với Luật Lưu trữ (sửa đổi)

 Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ đã tham mưu UBND

tỉnh Lạng Sơn tham gia ý kiến góp ý sửa đổi Luật lưu trữ theo yêu cầu của Bộ

Nội vụ, cụ thể:

- Năm 2021: Thực hiện Công văn số 1991/BNV-VTLTNN ngày 07/5/2021

của Bộ Nội vụ về việc góp ý hồ sơ đề nghị xây dựng Luật Lưu trữ sửa đổi; Sở

Nội vụ tham mưu UBND tỉnh1 góp ý với nội dung: Tại điểm c khoản 1 Mục IV,

bỏ quy định “cho phép doanh nghiệp tham gia quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu

về tài liệu lưu trữ…”. Vì nhiệm vụ quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu về tài liệu

lưu trữ thuộc trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước về lưu trữ và cơ quan có

tài liệu lưu trữ, doanh nghiệp chỉ đóng vai trò thực hiện các phần việc theo hợp

đồng hoặc theo yêu cầu với cơ quan, tổ chức có nhu cầu.

- Năm 2022: Thực hiện Công văn số 6327/BNV-VTLTNN ngày

12/12/2022 của Bộ Nội vụ về việc góp ý dự thảo Luật Lưu trữ (sửa đổi); Sở Nội

vụ tham mưu UBND tỉnh2 góp ý với nội dung:

(1) Tại Khoản 2, Điều 12 quy định “Lưu trữ lịch sử có trách nhiệm kiểm tra,

hướng dẫn việc quản lý tài liệu đối với các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu”,

đề nghị sửa lại là “Sở Nội vụ có trách nhiệm kiểm tra, hướng dẫn việc quản lý tài

liệu đối với các cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu…” để phù hợp với mô hình

tổ chức hiện tại địa phương.

(2) Tại điểm b, khoản 3, Điều 31, đề nghị thêm cụm từ “Giảm mật” để phù

hợp với Điều 21 của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và biên tập lại như sau “hằng

năm rà soát, thông báo tài liệu lưu trữ thuộc Danh mục tài liệu có đóng dấu chỉ các

mức độ mật được giải mật, giảm mật”.

(3) Tại Điều 33, đề nghị bổ sung quy định về giảm mức độ mật đối với tài

liệu lưu trữ (theo quy định tại Điều 21 của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước).

    1 Công văn số 650/UBND-THNC ngày 22/5/2021

   2 Công 1554/UBND-NC ngày 26/12/2022

2

(4) Đề nghị cơ quan soạn thảo điều chỉnh số ký hiệu Luật Lưu trữ khoản 2,

Điều 54 là: Luật Lưu trữ số 01/2011/QH13

Các nội dung góp ý nêu trên đã được cơ quan chủ trì soạn thảo tiếp thu đầy

đủ trong dự thảo Luật Lưu trữ (sửa đổi).

2. Tham gia góp ý đối với dự thảo Luật Lưu trữ (sửa đổi) kèm theo

Tờ trình số 501/TTr-CP ngày 01/10/2023 của Chính phủ

Qua nghiên cứu Dự thảo Luật Lưu trữ (sửa đổi) và các văn bản liên quan,

Sở Nội vụ có ý kiến như sau:

- Dự thảo Luật Lưu trữ (sửa đổi) đã cụ thể hóa quan điểm, chủ trương của

Đảng, nhà nước về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin đối với công tác

lưu trữ trong điều kiện mới;

- Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu quy định về ứng dụng công nghệ

thông tin trong công tác lưu trữ đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số nhưng phải đảm

bảo phù hợp với tình hình thực tiễn tại các địa phương, đặc biệt đối với các tỉnh

miền núi còn gặp nhiều khó khăn như tỉnh Lạng Sơn.

- Đề nghị cơ quan soạn thảo tiếp tục rà soát để đảm bảo tính thống nhất

giữa Luật Lưu trữ sửa đổi với các Bộ Luật liên quan như: Luật Đấu thầu, Luật

Bảo vệ bí mật nhà nước; Luật giao dịch điện tử…, để các địa phương thuận tiện

trong việc triển khai thực hiện.

Sở Nội vụ nhất trí với bố cục và nội dung dự thảo Luật Lưu trữ (sửa đổi),

không có ý kiến bổ sung.

(Gửi kèm công văn này là những văn bản liên quan đến các nội dung đã góp ý)

Sở Nội vụ trân trọng gửi Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- GĐ, PGĐ Sở Nội vụ;

- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;

- Website Sở Nội vụ;

- Lưu: VT,VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Đường Ngọc Xuyên

3

		2023-10-10T14:34:21+0700

		2023-10-10T16:17:46+0700

		2023-10-10T16:17:46+0700

		2023-10-10T16:17:46+0700